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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертация посвящена исследованию прологов в комедиях

Аристофана с точки зрения их внутренней организации и места в сюжете и

действии пьесы

Предмет и объект исследования

Предметом исследования является структура, присущая прологам в комедии и

воспроизводимая Аристофаном во всех сохранившихся комедиях. Под прологом в

диссертации понимается та часть комедии, которая предшествует первой песне

хора (пароду). Объектом исследования являются прологи 11 сохранившихся

комедий Аристофана, поставленные между 425 г. и 388 гг. до н. э. в Афинах:

«Ахарняне», «Всадники», «Облака», «Осы», «Мир», «Птицы», «Лисистрата»,

«Фесмофориазусы»1, «Лягушки», «Экклесиазусы»2, «Богатство».

Степень изученности вопроса

Вторая половина XIX века ознаменовалась увеличением интереса к

структурному делению древнеаттической комедии. Вероятно, самой ранней

работой, затрагивающей этот вопрос, является вышедшая в 1868–70 гг. книга

Франца Неземанна, учителя королевской гимназии в Лиссе, «Zur Formalen

Gliederung der altattischen Komödie. I. Prolog»3. Самой важной вехой этого периода

стал выход в 1885 г. фундаментального диссертационного исследования Фаддея

Францевича Зелинского «Die Gliederung der altattischen Komödie»4, в котором была

установлена и аргументирована принятая ныне структура древнеаттической

комедии, которая включает в себя пролог, парод, эпиррематический агон, парабасу

и вторую парабасу, ямбические сцены (эписодии), стасимы (хоровые песни), и

1 Эта комедия, которая в переводе А. Пиотровского известна как «Женщины на празднестве», для краткости будет
называться «Фесмофориазусы».
2 Эта комедия, которая в переводе А. Пиотровского известна как «Женщины в народном собрании», для краткости
будет называться «Экклесиазусах».
3 Об этом сообщает Микеле Наполитано, см. Caciagli, S. Prologhi aristofanei: variabili e costanW in apertura di
commedia / S. Caciagli, M. Napolitano, M. Treu // Lessico del comico. – 2016. – №1. – P. 98.
4 Zieliński, T. Die Gliederung der altanschen Komödie. – Leipzig: Teubner, 1885. – 401 p.
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эксод. В различных частях комедии встречается эпиррематическая сизигия, то есть

система симметрично расположенных речей. Зелинский полагал, что пролог

является самым поздним элементом комедии, который был введён комедиографами

в эпоху Перикла. Пролог было невозможно приспособить к законам

эпиррематической композиции, поскольку в её основе лежит участие хора, а в

прологе хор отсутствует. По мнению Зелинского, в прологе присутствовала

«наибольшая свобода»: ни форму, ни содержание невозможно ограничить строгими

структурными схемами.5 На этом основании Зелинский исключил пролог из своего

структурного анализа.

Собственно прологи аттической комедии (не только древней, но также средней и

новой) исследовал в диссертации 1891 г. Вильгельм Франц6. Он сосредоточил

внимание на связи пролога комедии и трагедии, а также на том, какое влияние

оказывали трагедии Еврипида на прологи комедий Аристофана. Франц сделал

важное наблюдение, заключающееся в том, что в более ранних и более поздних

(после 412 г. до н. э.) комедиях Аристофан использует разные техники, переходя от

монологического изложения к диалогическому.

О структуре пролога и связи между прологами в комедии и трагедии также писал

Октав Наварр в статье 1911 г. «Les origines et la structure de la comédie ancienne»7.

По мнению исследователя, комический пролог был заимствован из трагедии, в то

время как на раннем этапе своего существования комедия пролога не имела и

начиналась с парода. Появление «преамбулы» — монолога или диалога —

обусловлено усложнением комедии, превращением её в сложный драматический

жанр. Наварр также отмечает, что комедийный пролог ощутимо больше прологов

трагедий: средняя длина пролога у Аристофана составляет 260 стихов, в то время

как у Софокла средняя длина пролога — 120 стихов, у Еврипида — 125. Он

предлагает деление пролога комедии на две части. Первая часть — это то, что

«точно соответствует трагическому прологу»8, простое изложение; вторая часть —

5 Zieliński, T. Die Gliederung der altanschen Komödie. – S. 192.
6 Frantz, G. De Comoediae Ancae Prologis. Diss. – Augustae Treverorum, 1891. – 72 p.
7 Navarre, O. Les origines et la structure technique de la comédie ancienne // Revue des Études Anciennes. – 1911. – T. 13,
№ 3. – P. 245–296.
8 Ibid. P. 268.
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обширная, связанная с действием, соответствующая первому эписодию в трагедии.

Наварр отмечал, что в комедии, в отличие от трагедии, хор является деятельным

участником пьесы, однако его вмешательство требуется тогда, когда драматическое

действие уже получило некоторое развитие — то есть, когда произошла завязка.

На рубеже XIX–XX вв. выходят комментированные издания комедий

Аристофана, подготовленные голландским исследователем Яном ван Леувеном. Он

в меньшей степени занимался теоретическими аспектами выделения структуры

прологов, но в издательских целях выделял в прологах сцены. Сцена — это единица

драматического действия, границы которой соответствуют смене числа

действующих лиц: то есть выходу персонажей на сцену или их уходу со сцены.

Минимальное число сцен, выделяемых ван Леувеном для пролога — три (в

«Лисистрате», «Экклесиазусах» и «Богатстве»), максимальное 9 — в «Мире».

Среднее значение — 5,5 сцены, медианное значение — 6 (в «Ахарнянах»,

«Всадниках», «Облаках» и «Фесмофориазусах»). Структура пролога, основанная на

выделении сцен по описанному принципу, может быть важна для решения

вопросов постановки, однако ей не хватает соотнесённости с содержанием пролога.

Формальный подход к выделению сцен приводит к тому, что в некоторых комедиях

сцены имеют непропорциональные размеры: так, в Лисистрате вторая сцена длится

8 стихов, а третья — 175. Тем не менее, выделение структуры пролога, основанной

на сценах, останется влиятельной идеей и найдёт отражение в исследованиях

второй половины XX века.

Если же говорить о концептуальном осмыслении структуры прологов, то

важнейшей работой этого периода стало исследование Поля Мазона «Essai sur la

composition des comédies d'Aristophane»9 (1904). Отмечая недостатки подхода

Зелинского, Мазон представил собственный подход к выделению структуры

комедий, в котором уделяется большое внимание прологам. В отличие от немецких

исследователей, которые занимались преимущественно формой прологов, Мазон

выделил структуру, в основе которой лежит «комическая тема» (le thème comique).

Эта структура включает три части. Первая из них — это шутливая сценка, которая

9 Mazon, P. Essai sur la composiWon des comédies d’Aristophane. – Paris: Hache�e, 1904. – 182 p.
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призвана возбудить любопытство аудитории и которая сопровождается действиями,

не связанными с основным сюжетом (то есть темой) пьесы; Мазон использует

термин la parade, «балаган», связанный с традициями французского уличного

театра. Вторая часть пролога представляет собой изложение комической темы. Для

обозначения этой части Мазон использует два основных термина: le boniment (речь,

адресованная зрителю); и le récit-prologue, пролог-рассказ. Для комедии характерен

неправдоподобный вымысел и бурлеск, поэтому через обращение к зрителям поэт

объясняет смысл и значение происходящего. Наконец, в схеме Мазона после

рассказа о сюжете следует третья часть пролога: сцена, которая показывает

комическую тему в конкретной форме и запускает действие.

Книга Мазона в той части, которая касается прологов, встретила поддержку со

стороны Зелинского10. Дискуссия продолжилась в 1930-е г. благодаря статьям

польского исследователя Владимира Гордзеева11, который считал суждения Мазона

о прологах сомнительными и полагал, что прологи нельзя свести к определённым

рамкам. Гордзеев отказывается от трёхчастного деления, предложенного Мазоном,

и заменяет его двухчастным. В прологе «Фесмофориазус» он выделяет две части:

подлинный пролог (prologus genuinus), то есть изложение фабулы, в Th. 1–100, и

дополнительный пролог (prologus suppletorius), который включает действие, в Th.

130–208. Две части разделяются песней Агафона. Одновременно с двухчастным

делением Гордзеев предлагает ещё одно, связанное с «внешней формой» пролога,

то есть его сценической организацией в виде последовательности эписодиев. В

прологе «Фесмофориазус» он насчитывает пять эписодиев (episodia) и

сопоставляет их с предполагаемыми эписодиями в прологе «Лягушек».12

Анализируя «Ахарнян», Гордзеев отмечает, что подлинный пролог завершается уже

к ст. 39, а кроме того, пролог может быть разделён на семь частей. Несмотря на

содержательные наблюдения о поэтической технике Аристофана, применяемой в

10 Zieliński, T. Zur ‘Gliederung der altanschen Komödie’ (1885): RetrakWonen // Zieliński T. Iresione: DissertaWones ad
comoediam et tragoediam spectantes conWnens. – Lvov: Societas philologa Polonorum, 1931. – S. 456–468.
11 Gordziejew, W. De prologo Thesmophoriazusarum // Eos. – 1937. – Vol. 38. – P. 296–324; Gordziejew, W. De prologo
Acharnensium // Eos. – 1938. – Vol. 39. – P. 321–350; Gordziejew, W. De prologo Acharnensium II // Eos. – 1938. – Vol. 39.
– P. 449–476.
12 Gordziejew, W. De prologo Thesmophoriazusarum. – P. 322.
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прологах, исследования Гордзеева имеют существенный недостаток: остаётся

совершенно неясным, в каком соотношении находятся две предлагаемые им

системы деления, и насколько разделение на подлинный и дополнительный пролог

характерно для всех сохранившихся комедий Аристофана. Отказываясь от идеи, что

прологи имеют схожую структуру, Гордзеев всё же обнаруживает, что прологи по

крайней мере в двух комедиях могут быть разделены на две части. Также он считал,

что замысел (consilium) не следует присоединять к изложению сюжета (expositio

fabulae)13. Это разделение сюжетной завязки на замысел, то есть план и проблему,

окажется очень продуктивной идеей в исследовании прологов, однако Гордзеев не

уделил ей достаточно внимания.

В послевоенное время исследователи уделяли не такое большое внимание

комедийным прологам. Вопрос исторического развития типов и форм в прологах

Аристофана был разработан в неопубликованной диссертации Северина Хесса

(1953)14. Манфред Ландфестер в своём исследовании сценического действия в

ранних комедиях Аристофана15 (1977) также выделял сцены, но в основу членения

помещал динамику отношений между персонажами. Так, в «Ахарнянах» он

выделил две сцены и одну подчинённую; во «Всадниках» и «Осах» две сцены; в

«Облаках» три; в «Мире» пять сцен и одну подчинённую.

В диссертации 1953 г., которая была издана в виде книги в 1960-е гг.16, Клаус-

Дитрих Кох предложил и подробно описал два понятия, которые, по его мнению,

ответственны за развитие сюжета комедии и обуславливают единство структуры

даже тех комедий, которые считались непоследовательными — это «критическая

идея» и «комическая тема». В его понимании комическая тема — это

драматургическое ядро Старой комедии, идея, побуждающая героя к действию,

«основа, или материал, целого, которая становится активной в процессе

развития»17. Речь идёт о способе, с помощью которого герой намерен решить

13 Gordziejew, W. De prologo Acharnensium II. – P. 467.
14 Heß, S. Studien zum Prolog in der anschen Komödie. Diss. – Heidelberg, 1953.
15 Landfester, M. Handlungsverlauf und Komik in den frühen Komödien des Aristophanes. – Berlin: De Gruyter, 1977. –
305 p.
16 Koch, K. D. KriWsche Idee und komisches Thema: Untersuchungen zur Dramaturgie und zum Ethos der Aristophanischen
Komödie. – Bremen: Verlag Friedrich Röver, 1965. – 113 p.
17 Ibid. S. 65–66.
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возникшую у него проблему (ср. consilium, план). Претворение в жизнь комической

темы становится основой сюжета. Кох выделяет три способа введения комической

темы: а) появление только в пьесе («способ рождения»); б) придумывание заранее

и изложение во время сценического действия («способ провозглашения»); в)

сценическое действие начинается тогда, когда замысел находится в процессе

реализации («способ инсценировки»). Критическая идея основана на отношении

поэта к некоторой ситуации, представляющей интерес для всего полиса, которая

требует какого-то решения.18 По большому счёту, речь идёт о проблеме, которую

намерен решить герой — проблеме социального или политического характера.

Критическая идея обуславливает возникновение комической темы, поэтому она

также влияет на сюжет, но опосредованно.

Кох сосредотачивается на вычленение единого сюжета в комедиях, и пролог его

интересует постольку, поскольку именно в нём закладывается основа сюжета. В

пяти ранних комедиях пролог, по его мнению, делится на две основные части:

первая — это изначальная ситуация, соответствующая критической идее; вторая

включает развитие комической темы.19 Таким образом, вклад Коха в исследование

темы заключается в подробной разработке взаимосвязи критической идеи и

комической темы, которые составляют основу сюжета комедии и излагаются в

прологе. Тем не менее, выбранные термины не кажутся удачными. В филологии

начала XX в. использовалось понятие «комическая идея», которое Кох разделяет на

две части, создавая путаницу. Предложенные им термины не прижились в науке.

Новый виток интереса к прологам в комедиях Аристофана произошёл в 1990-е

годы. Алан Соммерстин закрепил в научном обороте термин The Great Idea20 — то

есть «фантастический проект», замысел, реализация и последствия реализации

которого играют существенную роль в структуре пьесы.21 По сути, термин

соответствует «комической теме» Коха.

18 Koch, K. D. KriWsche Idee und komisches Thema. – S. 75.
19 Ibid. S. 89.
20 Aristophanes. Acharnians / ed. by A. H. Sommerstein. – Warminster: Aris & Phillips, 1980. – P. 56.
21 Kloss G. The Great Idea // The Encyclopedia of Greek Comedy. Vol. 2 / ed. by A. H. Sommerstein. – Hoboken: Wiley-
Blackwell, 2019. – P. 400.
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Помимо сценического действия и динамики сюжета в прологах важную роль

играет комическая составляющая: шутки и комедийные приёмы. На их роль и

значение именно для начала комедии обратил внимание Уильям Джеффри Арнотт

в статье «Comic openings»22. Он подчеркнул двустороннюю задачу, стоящую перед

поэтом: с одной стороны, лаконично и убедительно представить зрителю сюжет, с

другой — завоевать внимание даже равнодушного зрителя. Среди приёмов, с

помощью которых Аристофан привлекает и удерживает внимание зрителя, Арнотт

выделяет следующие: необъяснимая пантомима до начала действия; неожиданные

вступительные реплики, «вербальные взрывы», создаваемые не только с помощью

новаторской лексики, но с помощью различных способов высказывания, его

направленности или темы; и только после этого «разогрева» начинается

экспозиция. Арнотт особенно внимателен к тем языковым средствам, которые

Аристофан использует для развлечения аудитории.

Деление прологов на сцены как подход к анализу структуры было вновь

применено исследователем Игнасио Родригес Альфахеме в статье 1997 года.23 Он

обосновал деление с помощью двух терминов, ключевых для его анализа прологов.

Первый термин — это сцена, «основная единица, сообщающая нам о движении

актёров»24. Граница между сценами определяется выходом на сцену либо уходом

персонажа со сцены. Второй — «последовательность» (séquence), «единица

действия, более короткая, чем акт, которая может включать одну или несколько

сцен»25. Для каждой комедии он выделяет некоторое количество сцен (от 2 в

«Богатстве» до 22 в «Мире», медианное число — 9, среднее — 10,6), которые

объединяет в последовательности (от одной до трёх)26. Если говорить о принципе

выделения последовательностей, то, кажется, доминирующим является числовой

(иногда в сочетании с содержательным). Для каждой сцены Родригес Альфахеме

22 Arno�, W. G. Comic openings // Intertextualität in der griechisch-römischen Komödie / Hg. von N.W. Slater und B.
Zimmermann. – Stu�gart: M&P. Verlag für Wiss. und Forschung, 1993. – S. 14–32.
23 Rodríguez Alfageme, I. La structure scénique du prologue chez Aristophane // Aristophane: la langue, la scène, la cité /
ed. P. Thiercy & M. Menu. – Bari: Levante Editori, 1997. – P. 43–65.
24 Ibid. P. 43.
25 Ibid. P. 44.
26 Таблицы, составленные исследователем, представлены во второй главе в соответствующем разделе для каждого
пролога.
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подсчитывает протяжённость в стихах, и затем общую протяжённость — для

каждой последовательности (но не для всех комедий). Например, для «Ахарнян» он

выделяет 13 сцен и три последовательности. Последовательности имеют

следующую протяжённость: 63, 70, 70. Такого рода анализ позволяет ему прийти к

следующим выводам:

1) Почти во всех комедиях пролог состоит из трёх сценических

последовательностей, в которых короткие интенсивные сцены чередуются с

длинными сценами, в которых даётся экспозиция комической темы.

2) Аристофан стремится к балансу между частями (последовательностями) в

прологах. Возможно много вариантов: а) примерно равный объём всех частей

(«Ахарняне»), б) вторая часть короче, но имеет больше сцен («Всадники»), в) первая

и третья часть состоят из 1 сцены, а центральная — из множества коротких («Осы»),

г) первая и третья состоят из коротких сцен, центральная — из длинных («Мир»).27

3) Пролог является ядром последующего действия — корнем драматического

действия, а также пролог задаёт «ритм комедии».

4) Аристофан следует «почти архитектоническому принципу, основу которого

составляет пролог»28. Аристофан ищет симметричную структуру, разделяющую

пьесу пополам, либо, в том случае, когда ось симметрии найти невозможно, следует

повторяющемуся ритму.

Я солидарна с Микеле Наполитано, который находит подход Родригес Альфахеме

избыточным и полагает, что не всякое передвижение актёра, вход на сцену или

выход с неё, имеет значение для структуры.29 Передвижение актёров определено

логикой развития сюжета и техническими особенностями постановки, которые

уникальны для каждой пьесы. Это приводит к большому разнообразию как

количества сцен, так и их объёма в прологах, что не позволяет эффективно

сравнивать структуру прологов в разных комедиях.

27 Однако для всех комедий после «Лисистраты», как следует из анализа, идея о количественном балансе между
частями неприложима — никакого баланса там не просматривается. Остаётся неясным, зачем вообще нужен
подобный подсчёт протяжённостей сцен (точнее, промежутков между сменами числа актёров на сцене) и
последовательностей. Если для ранних комедий этот баланс мог быть частью творческого метода Аристофана, как
объяснить то, что впоследствии он от него полностью отказывается?
28 Rodríguez Alfageme, I. La structure scénique du prologue chez Aristophane. – P. 63.
29 Caciagli, S. Prologhi aristofanei: variabili e costanW in apertura di commedia. – P. 105–106.
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Самостоятельное направление в исследовании прологов представлено статьёй

Жана Иригуэна, который анализирует с точки зрения метров пролог и парод в трёх

комедиях: «Ахарняне», «Мир», «Фесмофориазусы».30 Привлечение колометрии

Гелиодора играет важную роль при решении вопросов о сохранности текста,

интерполяциях или утраченных стихах, а также для исследований метрики, однако

метрический анализ прологов, предложенный Иригуэном, мало способствует

расширению нашего понимания структуры прологов. Метрическая композиция

каждого из трёх рассмотренных прологов оказывается уникальной, что не

позволяет обнаруживать повторяющиеся элементы, характерные для прологов

Аристофана.

Наиболее важной теоретической работой, которая синтезирует и дополняет

достижения предшествующей традиции является монография Геррита Клосса

«Erscheinungsformen komischen Sprechens bei Aristophanes» 31 (2001). Клосс обратил

внимание на то, что во всех дошедших до нас комедиях Аристофана один или

несколько персонажей сталкиваются с проблемой социального характера, которая

длится некоторое время, и комедии начинаются в тот момент, когда герои решают

принять меры для изменения ситуации.32 Таким образом, у них возникает цель —


[…]


прологах 11 комедий Аристофана. Это позволило создать классификацию и

выделить основные приёмы, характерные для каждого структурного элемента.

В отношении начальной сцены проведённый анализ показал, что начальная сцена

и экспозиция не изолированы друг от друга. Поэт должен изложить зрителям

сюжетно значимую информацию (план и проблему), но он предпочитает делать это

не с самого начала, используя начальную сцену, с одной стороны, для развлечения

аудитория, и, с другой стороны, для создания интриги. Незнание зрителя о сюжете

может быть превращено в жгучее любопытство при помощью удачно брошенных

намёков. Баланс между известным и неизвестным в каждой комедии разнится (от

полностью загадочной начальной сцены «Лягушек» до изложения плана в

начальном монологе «Экклесиазус»), и это напрямую зависит как от формы

начальной сцены, так и от пригодности темы для шуток и доступных поэту

комических средств вербального и визуального характера.

Экспозиция в прологах может быть изложена монолитно, в двух частях или во

множестве частей с применением разных приёмов в каждой части. Экспозиция

бывает трёх типов в зависимости от адресата: 1) монологическая экспозиция без

чётко определённого адресата; 2) монологическая экспозиция с нарушением

сценической иллюзии, то есть обращённая напрямую к зрителям; 3)

монологическая или диалогическая экспозиция, в которой сюжетно значимые

сведения сообщаются неосведомлённому персонажу или группе персонажей.

Сразу после того, как план полностью изложен зрителям, Аристофан показывает

в действии реализацию озвученного плана или его первого этапа. В отличие от

экспозиции, которая имеет собственные повторяющиеся элементы, сцены

реализации практически не поддаются унификации. Во всех случаях происходит
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сдвиг от сюжетной функции, преобладающей на протяжении экспозиции, к

развлекательной. Реализация служит преимущественно развлечению зрителей,

однако также способствует развитию действия, без которого невозможно появление

хора и его включение в происходящее. В ряде комедий экспозиция и реализация

связаны друг с другом по модели «описание–иллюстрация». Тем не менее, в

большинстве комедий такой непосредственной взаимосвязи нет.

Представление хора включает два основных элемента: 1) перемену действия,

подготавливающую появление хора; 2) указание на драматическую роль хора и его

отношение к герою. Перемена действия может включать в себя появление нового

персонажа, переход персонажа в другое место или появление специфических

звуков, указывающих на происходящее за сценой. Указание на роль хора может

совершаться двумя способами: 1) с помощью обращения-призыва, приглашающего

хор прибыть и принять участие в действии в определённом качестве; 2) с помощью

простого описания.

Аристофан, пользуясь довольно ограниченным набором форм и приёмов, создал

11очень разных прологов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации была предложена четырёхчастная структурная схема,

свойственная прологам комедий Аристофана. Такая теоретическая модель стала

инструментом, который позволил формализовать структуру прологов и сравнить

прологи между собой. В основу схемы легла сюжетная динамика: каждый элемент

структуры определяется через то, какой вклад он делает в развитие сюжета в

прологе.

Сначала было дано определение пролога с опорой на определение Аристотеля и

обозначены границы между прологом и пародом для всех одиннадцати комедий.

Далее были определены три функции, которые имеет пролог в комедии. Первая

функция — сюжетная, которая заключается в изложении сведений, необходимых

зрителям для понимания сюжета комедии. Вторая функция — развлекательная,

заключающаяся в том, чтобы смешить зрителей с помощью шуток, сатиры и других

комедийных приёмов. Третья функция — это функция фокусировки внимания,

заключающаяся в эмоциональном вовлечении зрителя в действие и удержании его

внимания с помощью создания интриги.

Теоретическая модель структуры пролога имеет четыре элемента: начальную

сцену, экспозицию, реализацию и представление хора.

Начальная сцена, то есть первая сцена комедии, предшествующая изложению

проблемы, с которой столкнулся герой, и плана, с помощью которого герой намерен

проблему решить. Начальные сцены бывают двух основных видов: монологические

и диалогические. В начальных сценах преобладают развлекательная функция и

функция фокусировки внимания. Начальные сцены не изолированы в сюжетном

отношении: они могут содержать намёки, указания, мотивы, а также отдельные

элементы экспозиции, что позволяет поэту создать интригу и более успешно

завладеть вниманием зрителя.

Экспозиция — это совокупность информации, важной для сюжета, и её

изложение. Следовательно, сюжетная функция в ней преобладает, но реализуется

одновременно с развлекательной. Обязательные элементы экспозиции — это

проблема и план, конституирующие сюжет и обуславливающие его динамику.
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Герой, столкнувшийся с проблемой, придумывает план, с помощью которого она

будет решена; последствия осуществления плана составляют предмет

последующих частей комедии. Экспозиция может включать дополнительные

элементы: детали плана, предысторию, указание на исполнителя плана,

препятствия к реализации плана, историю его придумывания и др. Экспозиция

может монологичной или может излагаться в диалоге. Экспозиция может быть

монолитной (проблема и план излагаются вместе), двухчастной (проблема

излагается отдельно от плана) или многосоставной (разные элементы экспозиции

излагаются последовательно, в том числе повторяясь).

Реализация — это сцена или группа сцен, показывающая в действии воплощение

изложенного в экспозиции плана. Преобладающей функцией является

развлекательная. Экспозиция и реализация могут быть связаны как «описание и

иллюстрация», но это характерно не для всех комедий. Содержание реализации

полностью определяется сюжетом комедии, темой, дающей материал для шуток, и

особенностями постановки конкретной комедии, поэтому данный элемент в

наименьшей степени поддаётся сравнительному исследованию. Реализация как

элемент структуры допускает наибольшую вариативность и гибкость, поэтому

наиболее существенные отклонения от теоретической модели наблюдаются именно

при сравнении этого элемента в разных прологах.

Представление хора — это небольшая заключительная сцена, в которой

происходит финальная перемена действия перед пародом (уход персонажа, выход

персонажа, перемещение персонажа, появление посторонних звуков) и появляется

указание на роль, которую в комедии будет исполнять хор, и его отношение

(дружеское или враждебное) к главному герою.

С учётом особенностей построения пролога можно выделить три группы

комедий.

В первую группу входят ранние комедии (вторая половина 420-х гг. до н.э.):

«Ахарняне», «Всадники», «Осы», «Мир» и с некоторыми оговорками «Облака».

«Всадники», «Осы» и «Мир» имеют диалогические начальные сцены, в которых
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принимают участие два раба; экспозиция излагается через обращение к зрителю;

по объёму реализация меньше экспозиции на 10–30 стихов. «Ахарняне» и «Облака»

начинаются с монологической начальной сцены; также монологически излагается

проблема и констатируется наличие плана, но суть плана излагается в диалоге.

Объём экспозиции (за вычетом «Мира», имеющего особенности) в среднем

составляет 93 стиха, объём реализации в среднем — 88 стихов.

Вторая группа включает комедии последних пятнадцати лет V в. до н.э.:

«Птицы», «Лисистрата», «Фесмофориазусы» и «Лягушки». Начальные сцены

представлены диалогами. Все комедии содержат экспозицию, в которой сюжетно

важные сведения интегрируются в диалог, без нарушения сценической иллюзии. За

исключением «Лягушек», в этих комедиях изложение проблемы и плана, а также

других экспозиционных элементов происходит не единовременно, а в результате

последовательности из 3 и более отрывков, которые чередуются с

развлекательными пассажами. Расширение развлекательной функции, реализуемой

в экспозиции, привело к увеличению объёма экспозиции и уменьшению объёма

реализации. Средний объём экспозиции увеличивается до 164 стихов, а средний

объём реализации уменьшается до 82 стихов (при исключении необычно длинной

реализации «Лягушек» — до 60 стихов).

Третью группу составляют две комедии, поставленные уже в IV в. до н.э.:

«Экклесиазусы» и «Всадники». От этого периода дошло гораздо меньше комедий,

чем от двух других, но, тем не менее, можно сделать одно наблюдение. В

«Экклесиазусах» присутствует наиболее серьёзное нарушение привычной

структуры пролога и обнаруживаются сходства с «Ахарнянами»; пролог

«Богатства» обнаруживает существенные сходства с прологом «Всадников». Я

предполагаю, на этом этапе творчества Аристофан обращался к своим ранним

комедиям, заимствуя из них приёмы и модели прологов.

Интерес представляют комедии «Мир» и «Птицы», в которых сочетаются

приёмы, характерные как для комедий первой группы, так и для комедий второй

группы. Период между 421 и 414 гг. до н.э. мог быть для Аристофана временем

экспериментов и творческого поиска, однако до нас не дошли другие комедии от
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этого периода. Возможно, вторая версия «Облаков» как раз относится к этому

периоду: пролог этой комедии так же обнаруживает некоторые приёмы,

характерные для комедий второй группы. Тем не менее, мы не знаем, в какой мере

был переработан пролог «Облаков», поэтому выводы могут быть только

осторожными. Тем не менее, сравнительное изучение структуры прологов могут

дать новые аргументы в решении старого вопроса о соотношении двух версий

«Облаков» и о датировке второй версии.

Итак, комедии раннего периода (420-е гг. до н. э.) характеризуются

монологической экспозицией, сравнительно лаконичной и более короткой, чем

реализация. В прологах второго периода (414–400 гг. до н. э.) экспозиция

представлена диалогом, в котором сочетаются сюжетная и развлекательная

функции, что приводит к увеличению объёма экспозиции и сокращению объёма

реализации по сравнению с ранним периодом. В двух комедиях позднего периода

(400–388 гг. до н. э.) прологи воспроизводят черты, которые были характерны для

раннего периода.

Выводы, сделанные благодаря исследованию прологов, позволяют добавить

новые аргументы в дискуссии, которые касаются интерпретации отдельных

комедий. Так, сочетание в прологе «Облаков» приёмов, характерных как для ранних

комедий, так и для комедий зрелого периода в творчестве Аристофана, позволяет

говорить о том, что пролог второй версии «Облаков» был изменён по сравнению с

прологом первой версии, и появление второй редакции может быть отнесено к

середине 410-х гг. В отношении «Лягушек» существует представление об

отсутствии сюжетного единства комедии, поскольку Дионис сначала намеревается

вывести из Аида Еврипида, но в итоге выводит Эсхила. Анализ пролога показал,

что проблема героя в этой комедии заключается в том, что на афинской сцене

отсутствует достойный трагический поэт, и на протяжении комедии решается

именно эта проблема — просто достойным поэтом оказался не Еврипид, как

подразумевал предварительный план, а Эсхил. В случае «Экклесиазус» анализ

пролога и его структуры показал, вопреки наиболее авторитетному мнению, что хор
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должен был состоять из двух полухорий: городских женщин и сельских женщин,

оба из которых участвуют в пароде.

Несмотря на то, что на основании анализа творческой техники Аристофана,

используемой в прологах, оказалось возможно выделить три периода его

творчества, всё же следует отметить, что структура пролога оставалась практически

неизменной. В тех случаях, когда структура пролога нарушается, её проще описать

и объяснить, если мы сравниваем её с теоретической моделью. Изменения в

структуре пролога могут быть следующими: исключение структурного элемента и

изменение порядка структурных элементов. Исследование отклонений в прологах

позволяет поставить два вопроса. Первый касается того, в какой мере структура,

обнаруживаемая в прологах Аристофана, была универсальной для

древнеаттической комедии. Второй вопрос касается того, как форма и структура

пролога стала меняться, когда на смену поэтам древней комедии пришло новое

поколение авторов средней и затем новой комедии. Оба этих вопроса требуют

дальнейшего исследования. Анализ структуры прологов Аристофана является

отправной точкой для любых дальнейший размышлений об исторических формах

комического пролога.

Аристофан, пользуясь универсальной и повторяющейся структурой пролога,

создал 11 уникальных комедий, в каждой из которых помимо сюжета также

присутствуют особые мотивы, темы, шутки и интерпретации комических топосов.

Пролог — очень важная часть комедии, поскольку через него зритель впервые

знакомится с сюжетом и формирует первое впечатление, от которого будет зависеть

его благосклонность к автору. Поэтому пролог должен был решать сразу множество

задач. Опираясь на четырёхчастную структуру как на каркас или общую рамку

пролога, Аристофан был волен наполнить её любым содержанием, вписать любой

сюжет, дополнить любыми шутками и другими комедийными приёмами.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Комедии Аристофана сокращаются следующим образом:

Ach. — «Ахарняне»

Eq. — «Всадники»

Nu. — «Облака»

V. — «Осы»

Pax — «Мир»

Av. — «Птицы»

Lys. — «Лисистрата»

Th. — «Фесмофориазусы»/«Женщины на празднике Фесмофорий»

Ra. — «Лягушки»

Ecc. — «Экклесиазусы»/«Женщины в народном собрании»

Pl. — «Богатство»

Другие сокращения:

Antiph. — Антифан

Arist. — Аристотель

Poet. — «Поэтика»

Rh. — «Риторика»

E. — Еврипид

Al. — «Алкеста»

Andr. — «Андромаха»

El. — «Елена»

Hipp. — «Ипполит»

IT — «Ифигения в Тавриде»

Plaut. — Плавт

Poen. — «Пуниец»

LIMC — Lexicon Iconographicum Mythologiae Classicae

Prol.Com. — Prolegomena de Comoedia
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