ОТЗЪШ на автореферат диссертации Бузурнюк Екатери11ы Николаевны

«Структура пролога в комедиах Аристофана» по специальности 5.9.7 -
классическа11, византиiiска11 и новогреческая филология

(филологические науки)

Диссертация Екатерины Николаевны Бузурнюк «Структура пролога в

комедиях Аристофана» - это первое исследование на русском языке, посвященное

анализу струкrурных элементов древнеаттической комедии, а именно пролога ( с. ,,,,.
3 автореферата).

Новизна работы Е.Н. Бузурнюк заключается в том, что в отличие от

большинства других исследований древнегреческой драмы, внимание

исследовательницы сосредотачивается на анализе формальных средств комедий

Аристофана - а не только на их содержании. В диссертации используется

методология, разработанная на исследовательском семинаре по древнеаттической

трагедии в Тюбинrенском университете, которую в отечественной науке применял

М.Л. Гаспаров в статье «Сюжетосложение греческой трагедии». Екатерина

Николаевна использует методологию, которая была разработана на

Тюбинrенском семинаре и дополнена М.Л. Гаспаровым, чтобы определить в

комедиях Аристофана набор «устойчивых элементов и приемов» ( с. 11

автореферата) в создании прологов.

Строго определив в первой главе диссертации то, что понимается под

«прологом», Екатерина Николаевна во второй главе рассматривает прологи всех

одиннадцати дошедших комедий Аристофана, тем самым выполняя одну из задач

исследования («определить постоянные структурные элементы пролога», с. 10

автореферата). Соискательница обнаруживает, что пролог состоит из четырех

структурных элементов. В ходе анализа каждой отдельной комедии Е.Н. Бузурнюк

замечает случаи, в которых Аристофан строго следует структуре, и случаи, в

которых он отклоняется от нее.

В третий главе диссертации Екатерина Николаевна рассматривает каждый

из четырех структурных элементов пролога, к которым относятся: начальная

сцена, экспозиция, реализация, представление хора. Стоит отметить, что

структура пролога, которую предлагает исследовательница, отличается от схем,

предложенных учёными до неё (с. 3-8 автореферата).

В заключении Е.Н. Бузурнюк формулирует результаты своего исследования

(с. 25-29 автореферата), обоснование которых не вызывает сомнения. Один из них

- это новое понимание того, как устроен парод комедии «Женщины в народном

собрании» . Убедительность доводов Екатерины Николаевны кажется очевидной
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даже при чтении автореферата. Важным 1<ажется
также то, что соискательница

видит возможное развитие темы иссле
дования и ставит проблемы, которые лишь

предстоит решить.

Автореферат Екатерины Николаевны Бузур
нюк дает представление о

диссертации как о законченном, оригин
альном и убедительном исследовании и

отвечает всем требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, а

Екатерина Николаевна Бузурнюк, без сомнения, заслуживает присуждения ей

степени кандидата филологических наук.

Даю свое согласие на публикацию предо
ставленных в настоящем отзыве

моих персональных данных на сайте ФГБУ
Н ИМЛИ РАН imli.ru, а также их

хранение и использование в целях, связанных с обеспечением процедуры

предстоящей защиты и последующей отчетности о деятельности

диссертационного совета.

О себе сообщаю:

Харламова Софья Александровна, кандидат филологических наук, старший

преподаватель кафедры классической фило
логии филологического факультета

МГУ имени М.В.Ломоносова.

Специальность: 5.9.7 - классическая, византийская и новогреческая

филология ( филологические науки)

Контактная информация:

Адрес: 119991, Москва, Ленинские горы, ГСП, МГУ имени М.В.Ломоносова,

1-й корпус rуманитарных факультетов, филологический факультет, кафедра

классической филологии, к. 1026.

Телефон: +7 (495) 939-20-06

08.12.23

E-mail: sofya.kharlamowa@yandex.ru

Харе:;•• Алексамровна
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